Doğum tarihi Tezakir’ın 40. tezkeresinde belirttiği üzere 1238 sene-i hicriyyesinde ruz-i

Hızra 40 gün kalarak, yani miladi 26–27 Mart 1823’tür.

Doğum tarihi, Türk Ansiklopedisine göre ise, 26–27 Mart gecesi 1822’dir. Asıl adı

Ahmet’tir. Cevdet mahlasını Đstanbul’da öğrenim gördüğü sırada 1259 (1843) senesinde

meşhur şair Süleyman Fehim Efendi’den almıştır. Altı göbek büyükbabası Kırklalelili

Yular kıran Ahmet Ağa olup, Prut savaşına katılmış dönüşte ise Lofça’ya yerleşmiştir.

Babası Lofça ileri gelenlerinden ve meclis azasından istabl-ı amire payelüsü Hacı Đsmail

Ağa’dır. Annesi kasabada Topuz-oğlu adı ile tanınmış bir aileden olan Ayşe Sümbül

Hanım’dır.(Halaçoğlu,1985: 1). Babası Lofça idare meclisi azasından Hacı Süleyman

Ağa’dır (Banarlı, 1987: 957).

1.3. Çocukluğu

Küçük Ahmet ilk tahsilini doğduğu kasabada yapmış. Bir taraftan Lofça’da yeni

kurulan mektebe devam etmiş, diğer taraftan şehrin ulemasından ders almış. Olağanüstü

zekî ve çalışkan idi. 17 yaşına gelince Lofça’da tahsile devam edebilecek bir müessese

olmadığı için dedesi Ali Efendi, anne ve babasını ikna ederek küçük Ahmedi 1255

(1839) senesi başlarında medrese tahsilini tamamlamak için Đstanbul’a göndertmiş.

Dedesi Ali Efendi, Ahmet Cevdet Paşa’nın yetişmesinde önemli röl üstlenmiştir. Đlk

Hayatı, yetişme tarzı, değerler dünyası hakkında oldukça ayrıntılı bilgilerin de yer aldığı

Tezakir-i Cevdet aynı zamanda eğitim ve kültür Türk tarihi açısından önemli bir

kaynaktır (Cihan, 2007: 32).

Maruzat: 1255- 1293 (1839- 1876) yılları arasındaki tarihi ve siyasi olayların özet

halinde yazılmasını sözlü olarak isteyen Sultan II Abdülhamit’in emriyle kaleme

alınmıştır. Padişaha sunulması dolayısıyla müellifin Maruzat ismini verdiği bu eser

‘’cüzdan’’ denilen kısımlara ayrılmıştır. Dönemine göre sade bir dil ile ve beş cüzdan

halinde kaleme alınan Maruzat’ın, Ahmet Cevdet Paşa’nın ariz amik alandan

anlaşıldığına göre, halen mevcüt olmayan birinci cüzdanı Tanzimat’tan Abdülmecit’in

saltanatının sonlarına (1273–1856), ikinci cüzdanı Sultan Abdülaziz’in ilk dönemlerine

(1279/1863), üçüncü cüzdanı Sultan Abdülaziz’in aynı yılda Mısır seyahatinden 1281

(1864) yılında Fırka-i Islahiyye’nin Đskenderun’a çıkışına, dördüncü cüzdanı 1283

(1866) yılına, beşinci cüzdanı ise aynı tarihte Halep zaptiyesinin tanziminden II

Abdülhamit’in saltanatının ilk dönemlerine (1293/1876) kadar gelmektedir.

Kısas-ı Enbiya ve Tevarih-i Hulefa: Hayatının son yıllarında yazdığı terbiyevi

mahiyetteki bir eserdir. 12 cüzden ibaret olan eserin ilk 6 cüzü Ahmet Cevdet Paşa

tarafından bastırılmış. Son 6 cüz 1908’den sonra kızı Fatma Aliye Hanım tarafından

yayımlanmıştır. Eser, Hz.

Eserin ilk tertibini H.Kellgran tarafından Almancaya çevrilmiştir.

(Grammatik der Osmanischen Sprache, Helsingfors, 1855).

Mekteb-i Fünun-i Askeriye Arapça hocası Abdurrahman Feyzi Efendi de H.1263–1278

(M.1847–1861) yılları arasında Mikyasü’l- Lisan Kıstasü’l- Beyan isimli bir Türkçe

gramer yazmış eseri ölümünden sonra H. 1299 (M.1882) yılında basılabilmiştir. Bu

esrin, yayımlandığı tarihte layık olduğu ilgiyi görmemesine rağmen yazarın konu ile

ilgili derin bilgisi, Türkçeyi çok ayrıntılı bir şekilde işlemesi ve eserde yeni terimler

kullanılması bakımından Ahmet Cevdet Paşa’nın dil bilgisi kitaplarından daha ileri

Kavâid-i Osmâniyye’nin yeni başlayanlara öğretilmesinde ve anlatılmasında zorluklar

görüldüğünden onun bir özeti olmak üzere Medhal-i Kavâid isimli eseri yazdım, bir

sene sonra o da öncelikle rüşdiye mekteplerinde okunmak üzere basılmıştır’’ sözleriyle

anlatır. Đlk defa Matba’a-i Amir’de H. 1268 (M. 1852) yılında taş basma ve 55 sayfa

olarak basılan eser, daha sonraki yıllarda yedi baskı daha yapmıştır. Ayrıca baskılar

arasında çok küçük farklar bulunmaktadır (Özkan, 2000: 33).

Kavâid-i Türkiyye: Sıbyan mektepleri için kaleme alınan bu eser ilk defa 1292 (1875)

yılında basılmış. Medhal-i Kavâid’in sadeleştirilmi ş şeklidir (ĐA, 1993: 449).

Ahmet Cevdet Paşa’nın ilk Maarif nazırlığı sırasında kurduğu komisyonda alınan karar

gereği sıbyan mekteplerinde okuyan çocukların ana dili eğitimi için yazdığı dil bilgisi

kitabıdır. Đlk baskısı H. 1288 ( M. 1871)’de yapılmış daha sonra 6 defa daha basılmıştır.

Eser, ilkokul çocuklarına yönelik olduğu için sade bir dil ile ve Türkçe unsurlar ağırlıklı

olmak üzere yazılmıştır (Özkan, 2000: 34).

Terîtb-i Cedîd Kavâid-i Osmâniyye: Ahmet Cevdet Paşa bu eseriyle ilgili hazırlıklarını

‘’1301 senesi evailinde… Kavâid-i Osmâniyye’nin dahi noksanları ikmal ile yeniden

cem ve tertib olundu’’ cümlesi ile haber verir. Bu açıklamalardan da anlaşılacağı gibi

Terîtb-i Cedîd Kavâid-i Osmâniyye, Kavâid-i Osmâniyye’nin yeni bir düzenlemesidir.

Ilk baskısı H. 1303 (M. 1885)’te yapılan bu eserin, daha sonra değişik düzenlemeler ile

otuzdan çok baskısının yapıldığı belirtilmektedir. Ayrıca bu sayı Ahmet Cevdet

Paşa’nın bütün dil bilgisi kitapları için söz konusu olmalıdır. Bu eserin sadece 7 ayrı

Kavâ’id-i Osmâniyye eser, Encümen-i Danış kararı ile okullarda 50 yıl kadar ders kitabı

olarak okutulmuş. 1851 yılında taş basmadan sonra 1900 yılına kadar 10 defa daha

basılmış. Almancaya ( Kellgren, 1855) Arapçaya (Sabuncu, 1282/1866) Bulgarcaya ve

Hırvatçaya (Çauşeviç, 1999) tercüme edilmiş ve Ahmet Cevdet Paşa’nın öteki dil bilgisi

kitaplarına ve aynı dönemlerde yazılmış diğer yazarların dil bilgisi kitaplarına örnek

teşkil etmiştir.

Arap alfabesinin ıslahı ve Türkçeye uygun bir yapıya kavuşturulması düşüncesini ilk